SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@hmail.com

02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 47/2021

Aos seis dias do mês de outubro do ano de 2021, às 09:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim de

Souza Rangel e Otto Willian Kall, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 47/2021, autorizado

no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas _____. Compareceram ao

certame as empresas DIAMOND COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. Márcio Domingues

Valladão Filho e JPL METALÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, representada pelo Sr. Luciano Banhos

Baracuhy, todas devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Em

prosseguimento foi informado aos presentes a análise das propostas de preço. A empresa DIAMOND

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, apresentou a proposta conforme exigências solicitadas em Edital. As

empresas DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA, JPL METALÚRGICA INDÚSTRIA E

COMÉRCIO EIRELI e KG2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, não apresentaram o MODELO DE CADASTRO

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO H), sendo assim, será permitido por

esta comissão o preenchimento do mesmo em sessão, uma vez que o documento citado é

meramente informativo, não trazendo prejuízo ao certame. No entanto, as empresas DELVA

FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA e KG2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, não estão presentes

na sessão.   Foi verificado que a empresa DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA apresentou

valor divergente entre o item 04 e subdivisões do mesmo, especificamente itens 04.1 e 04.2; já a

empresa KG2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, apresentou a descrição do item 11 divergentes. No

entanto, as mesmas não estavam presente em sessão, sendo que as suas propostas não foram

desclassificadas, tendo em vista se tratar de erro material.  Na oportunidade, informamos que as

empresas que não apresentaram os valores ofertados por extenso, não tiveram as suas propostas

desclassificadas, uma vez que não se anula proposta diante de meras omissões ou irregularidades informais

na documentação ou nas propostas, desde que por sua irrelevância não causem prejuízo a administração

ou licitantes, conforme prevê decisão do Tribunal de Justiça do Amapá - TJ/AP, Remessa EX OFFICIO (REO)

000085-56-2016-8-03-002-AP e Acórdão no 342/2017 do TCU, que configura formalismo excessivo a

desclassificação de empresa participante de certame licitatório, em decorrência de mero erro material no

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@hmail.com

preenchimento de anexo, desde que seja possível aferir a informação prestada, sem prejudicar o

andamento da sessão. Em prosseguimento foi procedida a fase de lances, sendo verificado empate nos

itens 04.1, 04.2, 27.1 e 27.2 e posteriormente, foi realizado sorteio para classificação das empresas. Em

ato contínuo foi iniciada a fase de lances verbais, conforme anexo. Ultrapassada a fase de lances verbais, foi

informado as empresas que a sessão será suspensa para o prazo de recebimento e análise das amostras,

como consta nos itens 10.18.1 e 10.18.2 do Edital. Cabe ressaltar, que as empresas DIAMOND COMÉRCIO

E SERVIÇOS EIRELI e JPL METALÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, vencedoras na fase de lances,

devem apresentar as amostras até o dia 13/10/2021, tendo em vista que o encerramento do prazo de

72 (setenta e duas) horas se dá no sábado, não havendo expediente e haverá ponto facultativo no dia

11/10/2021 em decorrência do feriado nacional do dia 12/10/2021. Dessa forma, fica remarcada a

sessão para o dia 18/10/2021 às 11:00 horas para resultado da análise.  Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pela Pregoeira,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

 Renata Alves da Silva

Pregoeira
 Maricá, 06 de outubro de 2021.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

DIAMOND COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

JPL METALÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI